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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE


PROGRAMI I LËNDËS
CSE 232   Programim ne Java
	Titullari/ Pedagogu i lëndës: Eljona Proko, Lektor, Doktor i shkencave

Ngarkesa: 6 kredite, 2 lex/2 sem

Tipologjia e lëndës: Disiplinë e formimit karakterizues të programit

Viti akademik/ semestri kur zhvillohet: 2020/ Pranverë

Lloji i lëndës: e detyrueshme

Programi i studimit: Bachelor ne Teknologji Informacioni
Kodi i lëndës: CSE 232
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: eljona.proko@univlora.edu.al


	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Ky kurs siguron nje veshtrim mbi konceptet kryesore mbi programimin e orientuar nga objektet duke perdorur nje gjuhe te fuqishme sic eshte Java. Ne kete kurs studentet do te mesojne si te perdorin klasat nga libraria e klasave te parapercaktuara ne Java, dhe se si ata vete te percaktojne nje klase dhe metoda brenda klases.



	KONCEPTET THEMELORE:

1. Programim i orientuar nga objektet
2. Klasa

3. Metoda

4. Trashegimia

5. Polimorfizem

6. Nderfaqe


	TEMAT E LËNDËS:

Tema I:   Hyrje ne Programimin e Orientuar nga Objekti. Dy konceptet më të rëndësishme në programimin e orientuar nga objekti janë klasat dhe objektet. fq. 1- 9
Tema II:   Struktura bazë e nje programi në Java. Krijimi i objekteve. Deklarimi i metodave. Kompilimi i nje programi. fq. 10-20
Tema III:  Shembuj klasash standarte ne Java. Klasa String. Klasa Math. fq. 29-35 
Tema IV:  Të dhënat numerike. Variablat. Shprehjet aritmetike. Konstantet. fq. 20- 28
Tema V:   Përcaktimi i klasave nga vetë përdoruesi. Konstruktoret. fq. 36- 48
       Tema VI:   Accessoret, Mutatoret, Metodat Overloaded. fq. 48-60 
Tema VII:  Instruksionet e zgjedhjes. Instruksioni switch. fq. 61-69
Tema VIII: Instruksionet ciklike. Instruksioni while, for. fq. 70-77
Tema IX:  Tabelat. Tabelat njepermasore. Tabelat dypermasore. Fq. 92- 114
Tema X:   Stringjet. Metodat nga klasa String.   fq. 78-92
Tema XI:   Trashegimia. Klasa baze, klasat e derivuara. fq. 138- 145 
Tema XII:   Klasa abstrakte, metodat abstrakte. Nderfaqet. fq. 146-154
Tema XIII:  Nderfaqet e perdoruesit. Baza te objekteve GUI. fq. 154-162
Tema XIV:  Komponetet SWING API. Komponetet SWING GUI. 163-170
Tema XV:    Programimi i orientuar nga eventet.170-180


	Temat që do të trajtohen në seminar:

Tema I:    Hyrje dhe nje veshtrim mbi klasat dhe objektet 

Tema II:  Programe elementare ne Java
Tema III:  Ushtrime me metoda nga klasa String
Tema IV:  Ushtrime me metoda nga klasa Math
Tema V:  Ushtrime me klasa, Konstruktore

Tema VI:   Krijimi i klasave nga perdoruesi 

Tema VII:  Instruksioni if, if else.
Tema VIII: Ciklet for, while.

Tema IX: Vektoret. Matricat. Kerkimi i nje elementi, fshirja, shtimi, etj.

Tema X:  Sringjet, manipulimi i stringjeve, bashkimi, krahasimi, etj  
Tema XI:  Krijimi i klasave nga vete perdoruesi.

Tema XII: Trashegimia, klasa baze, klasat e derivuara.

Tema XIII: Klasat abstrakte. Metodat abstrakte.

Tema XIV: Nderfaqet e perdoruesit.

Tema XV:   Ushtrime me objektet GUI.




	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE

FREKUENTIMI: Studenti, që rezulton më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket cdo provimi të pjesshëm, periudhë për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M.

Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).

KONTROLLI I VAZHDUESHËM: Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%


1. Vlerësimi vjetor (detyrë kursi)             – 15%

2. Provim i pjesshem                                -  25%

3. Kontrolli final (provimi përfundimtar) – 60%

Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 




	LITERATURA

a) Literatura bazë e detyrueshme: 

       Cikkel leksioni i shkruar ne shqip (Java) (Literatura Baze)

     b)   Literatura e rekomanduar: 

              Learning Java, 3rd Edition (2005), Patrick Niemeyer & Jonathan Knudsen, O'Reilly 0596008732

     Java in a Nutshell, 5th Edition , 2005 ISBN 0-596-00773-6
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